

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE _____ BALOG _____ PRENUMELE _____ FLORICA _____ CNP _____

Postul _____ pentru _____ care
candidează _____ LECTOR _____ Disciplina _____ Informatică, Tehnici avansate de
programare, Fundamentele programării, Rețele de calculatoare _____

_____ Poziția în Statul de funcții _____ 27 _____

Departamentul _____ de _____ Matematica _____ si

Informatica _____ Facultatea _____ de _____ Informatica _____ si

Științe _____

Gradul didactic actual _____ Lector asociat invitat _____ Poziția în Statul de
funcții _____ 27 _____

Disciplina _____ Informatică, Tehnici avansate de programare, Fundamentele programării, Rețele de
calculatoare _____

Departamentul _____ de _____ Matematica _____ si

Informatica _____

Facultatea _____ de _____ Informatica _____ si

Științe _____ Universitatea _____ Oradea _____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea „Eftimie Murgu” Resita, Facultatea de Inginerie	Științe aplicate	2003-2008	Inginer diplomat
2	Universitatea Politehnica Timisoara, Facultatea de Automatica și Calculatoare	Informatica	2009-2011	Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Politehnica Timisoara, Facultatea de Automatica și Calculatoare	Calculatoare și Tehnologia Informației	2010-2017	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1	Hanna Instruments Romania	Instrumente de masura și control, Inginerie	16.07.2008 – 26.09.2008	Inginer
2	Universitatea „Eftimie Murgu” Resita, Facultatea de Inginerie și Management, Departamentul de Inginerie Electrica și Informatica	Învățământ universitar	01.10.2008 – 01.10.2016	Asistent universitar
3	Continental Automotive Timisoara, Romania	Automotive	17.10.2016 – 22.08.2017	Programator
4	Electroechipament Industrial SRL, Resita,	Inginerie	19.02.2018 – 13.07.2018	Inginer automatist

5	Romania Universitatea „Eftimie Murgu” Resita, Facultatea de Inginerie si Management, Departamentul de Inginerie Electrica si Informatica	Invatamant universitar	01.10.2018 – 17.12.2018	Sef de lucrari
6	Universitatea Oradea, Facultatea de Informatica si Stiinte, Departamentul de Matematica si Informatica	Invatamant universitar	01.10.2020 – prezent	Lector asociat invitat

5. Pentru posturile care conțin discipline cu predare în limba engleză candidatul trebuie să depună în dosar un atestat de competență lingvistică.

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- cerințe specifice facultății/departamentului *Anexa - Criterii specifice Facultatea de Științe.*

Realizat / nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- cerințe specifice facultății/departamentului *Anexa - Criterii specifice Facultatea de Științe.*

Realizat /nerealizat

3. Conferențiar universitar sau cercetător științific gradul II (cumulativ următoarele condiții:

- deținerea diplomei de *doctor*;
- **îndeplinirea standardelor minimale naționale ale comisiei în domeniul postului**
- satisfac cerințele proprii departamentului în al cărui Stat de funcții se află postul, *Anexa - Criterii specifice - Facultatea de Științe*.

Realizat/nerealizat

4. Profesor universitar sau cercetător științific gradul I, cumulativ următoarele condiții:

- deținerea titlului științific de *doctor*;
- **îndeplinirea standardelor minimale naționale ale comisiei în domeniul postului**
- deținerea calității de **conducător de doctorat**
- satisfac cerințele proprii departamentului în al cărui Stat de funcții se află postul, *Anexa - Criterii specifice - Facultatea de Științe*.

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE COMISIA INFORMATICA

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE LA COMISIA INFORMATICA.

Principii si perspective ale evaluării

- a) respectarea normelor de etica
- b) producția științifică
- c) impactul rezultatelor
- d) performanța academică

Pe baza standardelor minimale și obligatorii aprobate prin OM nr.6129/2016, anexa 2, și a metodologiei au fost stabilite următoarele valori minime și praguri:

Modelul fiselor de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Perspectiva a)	Conferențiar/CSII	Profesor/CSI	DA	NU
respectarea normelor de etica				
Perspectiva b)	Conferențiar/CSII	Profesor/CSI		
Valori minime	32	56		x
Praguri	-	$A^*+A \geq 24$		x
	$A^*+A+B \geq 16$	$A^*+A+B \geq 40$		x
Perspectiva c)	Conferențiar/CSII	Profesor/CSI		
Valori minime	48	120		x
Praguri ⁽²⁾	$A^*+A+B \geq 12$	$A^*+A+B \geq 40$		x
²⁾ Categoriile A*, A si B sunt categoriile forumurilor în care apar publicațiile care citează				

Perspectiva d)	Conferențiar/CSII	Profesor/CSI		
Valori minime	36	60		×
Praguri	-	Minim un proiect, cu echipa de cel puțin 2 (doi) membri, obținut de candidat prin competiție la nivel național		

Nota Maximum 20% din valorile pragurilor de la perspectiva b) (3,2 puncte pentru conferențiar /CSII, respectiv 4,8/8 puncte pentru Profesor/CSI) se pot modifica doar prin transfer de la perspectiva c) la perspectiva b), cu păstrarea categoriei forumurilor.

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Perspectiva a)	Conferențiar/CSII	Profesor/CSI	Punctajul candidatului
respectarea normelor de etica			
Perspectiva b)	Conferențiar/CSII	Profesor/CSI	
Valori minime	32	56	
Praguri	-	$A^*+A \geq 24$	
	$A^*+A+B \geq 16$	$A^*+A+B \geq 40$	
Perspectiva c)	Conferențiar/CSII	Profesor/CSI	
Valori minime	48	120	
Praguri ⁽²⁾	$A^*+A+B \geq 12$	$A^*+A+B \geq 40$	
²⁾ Categoriile A*, A si B sunt categoriile forumurilor în care apar publicațiile care citează			
Perspectiva d)	Conferențiar/CSII	Profesor/CSI	

Valori minime	36	60	
Praguri	-	Minim un proiect, cu echipa de cel puțin 2 (doi) membri, obținut de candidat prin competiție la nivel național	

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 08.01.2021

Candidat _____